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Notat 

Redegørelse vedr. skybrud i Staby den 14/7, 23/7 og 1/8 – 2025 

I forbindelse med skybruddene faldt der de tre dage hhv. 20 mm, 33 mm og 17 mm. 

Efter vores undersøgelser, viser det sig, at seks ejendomme er blevet berørt af skybruddet 

den 23/7. En enkelt ejendom er derudover blevet berørt af de to andre skybrud også. 

I forbindelse med kloaksepareringsopgaver, er vi bevidste om, at der vil være en periode, 

hvor den nye spildevandsledning vil være udfordret på kapaciteten. Dette skyldes, at den 

nye spildevandsledning ikke har samme dimension, som den eksisterende fællesledning. 

Denne udfordring er først løst, når alle ejendomme i det område, som er berørt af 

kloaksepareringen, har fået adskilt regn- og spildevand på egen grund. 

I denne periode, hvor regn- og spildevand ikke er adskilt på egen grund, sikres 

systemerne ”lus”. En lus er en forbindelse mellem spildevand og regnvand, som gør, at 

fællesvandet kan stige op i de nye spildevandsbrønde og løbe over i regnvandsledningen. 

Disse ”lus” sikrer systemet til en vis regnhændelse, men har ikke været tilstrækkelige til at 

undgå opstuvning i kældrene i forbindelse med de tre skybrud. Hændelsen d. 23/7 med 33 

mm ville vi ikke have kunnet undgå, heller ikke i det gamle fællessystem. Vores 

beregninger viser, at det gamle fællesystem også ville have givet opstuvning i kældre i 

byen. 

Skybruddet d. 23/7 har været så kraftig, at en sådan hændelse kun indtræffer hvert 65. år. 

Vi har kigget på, om vi kan lave nogle flere afværgeforanstaltninger / overløb mellem 

systemerne. Der er nu udpeget nogle steder, hvor vi går i gang med at lave ”lus”. 

Lusene skal etableres med en vis forsigtighed, da man også kan risikere, at lusene har 

den modsatte effekt, nemlig, at der presses regnvand fra det nye regnvandsstem og over i 

den nye spildevandsledning. 

Da det ikke kan lade sig gøre at gardere sig 100 % imod voldsomme skybrud, skal der 

lyde en opfordring til at få separeret på egen grund hurtigst muligt. 

Man kan også overveje, om der er nogle afløb i kælderen, som man ikke bruger. Her kan 

man stoppe noget ned i afløbet og lægge sandsække ovenpå – særligt når der er varslet 

kraftig regn. 


